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Guten Tag, liebe Leserinnen 
und Leser,

für das Jahr 2022 können 
wir stolz verkünden, dass 
die BERGISCHE KRANKEN-
KASSE fi nanziell auf einem 
soliden Fundament steht 
und weiterwächst. Von 2021 
bis 2022 konnten wir unse-
ren Zuwachs an Versicherten 
um 4,45 Prozent steigern. 
Und das in einer Zeit des 
Wandels und großer Her-
ausforderungen. 

Das in uns gesetzte Ver-
trauen unserer Versicherten 
nehmen wir sehr ernst. 
Damit wir für die Gegenwart 
und Zukunft gut gerüstet 
sind, bauen wir unsere 
digitalen Services stetig aus, was in der diesjährigen 
Kundenbefragung zum Erhalt des „TÜV Service tes-
ted“ Siegels (Note 1,7 „sehr gut“) widergespiegelt 
wurde. Unsere Kundinnen und Kunden schätzen den 
schnellen und einfachen Weg, um mit uns zu kom-
munizieren und zu interagieren. Mehr als 40 Pro-
zent unserer Versicherten nutzen mittlerweile die 
BERGISCHE Service App, mit der nahezu alle Anlie-
gen schnell und einfach digital erledigt werden kön-
nen. Die BERGISCHE KRANKENKASSE war die erste 
Krankenkasse, die ihren Versicherten die Möglichkeit 
bot, alle relevanten Dokumente und Nachrichten auch 
digital einzureichen. Darüber hinaus ist mit unserem 
Nachrichtenpostfach in der App eine sichere und 
geschützte Kommunikation möglich.

Das Geschäftsjahr 2022 ha-
ben wir mit einem Volumen 
von 251,6 Mio. € abgeschlos-
sen. Für unsere mehr als 
70.000 Versicherten gaben 
wir 238,2 Mio. € für Leistun-
gen aus. Die TOP-5 waren 
ärztliche Behandlungen, 
Krankenhausaufenthalte, 
Arzneimittel, Krankengeld 
sowie Heil- 
und Hilfsmittel.

Auch 2022 haben wir unse-
ren Versicherten mit exzel-
lenten Leistungen aus dem 
besten Bonusprogramm 
Deutschlands (FOCUS 
MONEY) und TOP-Services 
eine zuverlässige gesetzliche 
Krankenversicherung ge-
boten. Unser stetiger Erfolg 

fußt auf dem Engagement unserer mehr als 170 Mit-
arbeitenden in der Hauptverwaltung in Solingen-
Wald und in den Kundenzentren in Solingen-Ohligs, 
Wuppertal, Köln, Duisburg und Leverkusen. Bei der 
BERGISCHEN leben wir Kompetenz und Empathie 
mit einem Gefühl von Heimat. 
Besuchen Sie für weitere Informationen gerne 
unsere Website: bergische-krankenkasse.de  

Herzliche Grüße
Ihre

Sabine Stamm

IhreIhre

Sabine Stamm
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ZAHLEN UND FAKTEN

I. Mitglieder- und
Versichertenentwicklung 2022 2021

Veränderungsrate
in % zum Vorjahr

Mitgliederentwicklung 55.708 53.399 4,32 %

Versichertenentwicklung 73.379 70.901 3,50 %Versichertenentwicklung 73.379 3,50 %

II. Einnahmen 2022
Absolut

2021
Absolut

2022
je Versicherten

2021
je Versicherten

Veränderungsrate
in % zum Vorjahr

Zuweisungen aus dem
Gesundheitsfonds 229.028.846,53 € 208.843.295,07 € 3.121,18 € 2.945,56 € 5,96 %

Einnahmen aus erhobenen
Zusatzbeiträgen  21.655.888,57 € 20.151.203,43 €  295,12 € 284,22 € 3,84 %

Sonstige Einnahmen 940.391,97 € 3.740.108,61 €  12,82 €   52,75 € -75,71 %

Einnahmen insgesamt 251.625.127,07 € 232.734.607,11 €  3.429,12 €  3.282,53 €   4,47 %

2021
Absolut

208.843.295,07 €223.740.108,61 €

232.734.607,11 €

2022202021
je Versicherten

2.945,56 €

  52,75 €

 3.282,53 €

3,84 % 295,12 €
Einnahmen aus erhobenen
Zusatzbeiträgen  21.655.888,57 € 20.151.203,43 € 284,22 €



2021

53.399
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III. Ausgabenbereiche 2022
Absolut

2021
Absolut

2022
je Versicherten

2021
je Versicherten

Veränderungsrate 
in % zum Vorjahr

Ärztliche Behandlung 46.270.752,88 € 42.826.954,38 € 630,57 € 604,04 € 4,39 %

Zahnärztliche Behandlung 14.293.047,05 € 12.762.213,21 € 194,78 € 180,00 € 8,21 %

Zahnersatz 3.949.793,62 € 3.813.737,44 € 53,83 € 53,79 € 0,07 %

Arzneimittel 40.898.709,45 € 34.691.036,79 € 557,36 € 489,29 € 13,91 %

Hilfsmittel 8.406.880,12 € 7.429.308,87 € 114,57 € 104,78 € 9,34 %

Heilmittel 9.148.714,40 € 8.609.316,06 € 124,68 € 121,43 € 2,68 %

Krankenhausbehandlung 65.779.345,76 € 62.998.523,20 € 896,43 € 888,54 € 0,89 %

Krankengeld 24.728.449,06 € 22.754.596,65 € 337,00 € 320,93 € 5,00 %

Fahrkosten 4.727.119,05 € 4.022.534,65 € 64,42 € 56,73 € 13,55 %

Vorsorge- und Rehaleistungen 2.794.473,22 € 2.369.237,70 € 38,08 € 33,42 € 13,97 %

Schutzimpfungen 2.355.601,52 € 1.939.435,54 € 32,10 € 27,35 € 17,36 %

Früherkennungsmaßnahmen 2.856.891,85 € 2.916.123,76 € 38,93 € 41,13 € -5,34 %

Schwangerschaft und
Mutterschaft ohne
stationäre Behandlung 1.308.238,22 € 1.411.877,60 € 17,83 € 19,91 € -10,47 %
Behandlungspfl ege und
Häusliche Krankenpfl ege 2.932.872,66 € 2.429.012,04 € 39,97 € 34,26 € 16,67 %

Dialyse 1.457.867,63 € 1.324.080,58 € 19,87 € 18,68 € 6,39 %

Sonstige Leistungsausgaben 6.279.157,23 € 5.354.408,92 € 85,57 € 75,52 € 13,31 %

Leistungsausgaben insgesamt 238.187.913,72 € 217.652.397,39 € 3.246,00 € 3.069,81 € 5,74 %

Präventionsausgaben, in den 
Gesamtleistungsausgaben 
enthalten 9.420.687,95 € 8.069.157,21 € 128,38 € 113,81 € 12,81 %

13,91 %557,36 €Arzneimittel 40.898.709,45 €

2,68 %124,68 €Heilmittel 9.148.714,40 €

5,00 %337,00 €Krankengeld 24.728.449,06 €

13,97 %38,08 €Vorsorge- und Rehaleistungen 2.794.473,22 €

-5,34 %38,93 €Früherkennungsmaßnahmen 2.856.891,85 €

16,67 %39,97 €
Behandlungspfl ege und
Häusliche Krankenpfl ege 2.932.872,66 €

13,31 %85,57 €Sonstige Leistungsausgaben 6.279.157,23 €
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Weitere Ausgaben 2022
Absolut

2021
Absolut

2022
je Versicherten

2021
je Versicherten

Veränderungsrate 
in % zum Vorjahr

Verwaltungsausgaben 12.980.399,56 € 12.709.484,93 € 176,90 € 179,26 € -1,32 %

Sonstige Ausgaben 1.928.125,08 € 9.090.997,28 € 26,28 € 128,22 € -79,51 %

Ausgaben insgesamt 253.096.438,36 € 239.452.879,60 € 3.449,17 € 2.984,11 € 2,13 %

IV. Vermögen 2022
Absolut

2021
Absolut

2022
je Versicherten

2021
je Versicherten

Veränderungsrate 
in % zum Vorjahr

Betriebsmittel 3.022.923,52 € 4.559.065,29 € 41,20 € 64,30 € -35,93 %

Rücklage 4.053.000,00 € 3.925.000,00 € 55,23 € 55,36 € -0,23 %

Verwaltungsvermögen 1.509.326,85 € 1.572.496,37 € 20,57 € 22,18 € -7,26 %

Vermögen insgesamt 8.585.250,37 € 10.056.561,66 € 117,00 € 141,84 €
-

-17,51 % 202021
Absolut

12.709.484,93 €

9.090.997,28 €

239.452.879,60 €

2021
Absolut
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3.925.000,00 €
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je Versicherten
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BILANZ DER BERGISCHEN
KRANKENVERSICHERUNG

Aktiva

Barmittel und Giroguthaben

Kurzfristige Geldanlagen
Forderungen und Forderungen aus
Wahltarifen
Andere Geldanlagen
Zeitliche Rechnungsabgrenzung
Sonstige Aktiva
Bestände des Verwaltungsvermögens

Überschuss der Passiva der
Krankenversicherung

Summe

2022

12.442.000,00 €

0,00 €

13.684.000,00 €

13.553.000,00 €
 153.000,00 € 
237.000,00 €

1.509.000,00 €

0,00 €

41.578.000,00 €

2021

13.245.000,00  € 

0,00 €

15.256.000,00 € 

13.553.000,00 €
158.000,00 € 
226.000,00 € 

1.572.000,00 €

0,00 €

44.010.000,00 €202021

13.245.000,00  € 

0,00 €

13.553.000,00 €

226.000,00 € 

0,00 €

44.010.000,00 €

Passiva

Zahlungsmittelkredite
Kurzfristige Kredite
Verpfl ichtungen
Zeitliche Rechnungsabgrenzung
Sonstige Passiva

Überschuss der Aktiva der
Krankenversicherung

Summe

2022

13.124.000,00 €
0,00 €

32.751.000,00 €
102.000,00 €
140.000,00 €

8.585.000,00 €

     41.578.000,00 € 

2021

000,00 €
0,00 €

33.674.000,00 € 
85.000,00 € 

194.000,00 € 

10.057.000,00 € 

   44.010.000,00 € 

Forderungen und Forderungen aus
Wahltarifen 13.684.000,00 € 15.256.000,00 € 

Zeitliche Rechnungsabgrenzung  153.000,00 € 158.000,00 € 

Bestände des Verwaltungsvermögens 1.509.000,00 € 1.572.000,00 €

Kurzfristige Kredite 0,00 €

Zeitliche Rechnungsabgrenzung 102.000,00 €

Überschuss der Aktiva der
Krankenversicherung 8.585.000,00 €

2022202021

000,00 €

33.674.000,00 € 
0,00 €

194.000,00 € 22   44.010.000,00 € 

85.000,00 € 

10.057.000,00 € 
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Aktiva

Barmittel und Giroguthaben

Forderungen auf Beiträge für
die Pfl egeversicherung
Forderungen an Pfl egekassen aus
Versicherungsleistungen
Forderungen an andere aus
Versicherungsleistungen
Forderungen aus Auftragsgeschäften
Forderungen aus Beiträgen für
andere Versicherungszweige
Sonstige Forderungen
zeitliche Rechnungsabgrenzung

Forderungen insgesamt

Summe

2022

4.912.731,00 €

698.947,00 €

0,00 €

590.864,00 €
0,00 €

0,00 €
2.354,00 €

0,00 €

1.292.165,00 €

6.204.896,00 €

2021

4.401.470,00 €

608.236,00 €

0,00 €

473.937,00 €
0,00 €

12.059,00 €
2.631,00 €

0,00 €

1.096.863,00 €

5.498.333,00 €

Forderungen auf Beiträge für
die Pfl egeversicherung 698.947,00 €

Forderungen an andere aus
Versicherungsleistungen 590.864,00 €

Forderungen aus Beiträgen für
andere Versicherungszweige 0,00 €

zeitliche Rechnungsabgrenzung 0,00 €202021

4.401.470,00 €

0,00 €

0,00 €

608.236,00 €

473.937,00 €

2.631,00 €

1.096.863,00 €

5.498.333,00 €

12.059,00 €

0,00 €
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Passiva

Zu Unrecht erhaltene Beiträge für  
die Pfl egeversicherung
Verpfl ichtungen gegenüber dem   
Ausgleichsfonds
Verpfl ichtungen aus Beiträgen für  
andere Versicherungszweige
Verpfl ichtungen aus Leistungen   
anderer für Versicherungsleistungen
Verpfl ichtungen aus Diensten und
Lieferungen für Versicherungsleistungen
Verpfl ichtungen aus Verwahrungen
Sonstige kurzfristige Verpfl ichtungen

Kurzfristige Verpfl ichtungen insgesamt

Überschuss der Aktiva der Pfl egeversicherung

Summe

2022

100.384,00 €

2.769.531,00 €

1.680,00 €

9.409,00 €

1.240.944,00 €
0,00 €

  4.134,00 €

   4.126.082,00 €

  2.078.814,00 € 

  6.204.896,00 €

2021

44.705,00 €

2.756.882,00 €

140.124,00 €

16.297,00 €

368.475,00 €
0,00 €

  70,00 €

   3.326.553,00 €

    2.171.780,00 € 

  5.498.333,00 €

Zu Unrecht erhaltene Beiträge für  
die Pfl egeversicherung 100.384,00 €

Verpfl ichtungen aus Beiträgen für  
andere Versicherungszweige 1.680,00 €

Verpfl ichtungen aus Diensten und
Lieferungen für Versicherungsleistungen 1.240.944,00 €

Sonstige kurzfristige Verpfl ichtungen   4.134,00 €202021

2.756.882,00 €

16.297,00 €

44.705,00 €

140.124,00 €

0,00 €

   3.326.553,00 €

    2.171.780,00 € 

  5.498.333,00 €

368.475,00 €

  70,00 €
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KRANKENVERSICHERUNG

622BERGISCHE KRANKENKASSE, Solingen

1

BESTÄTIGUNGSVERMERK DES ABSCHLUSSPRÜFERS

An die BERGISCHE KRANKENKASSE, rechtsfähige Körperschaft des öffentlichen Rechts, Solingen:

Wir haben die Jahresrechnung - bestehend aus den Haushaltsrechnungen, der Vermögens-

rechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung der BERGISCHEN KRANKEN-

KASSE, rechtsfähige Körperschaft des öffentlichen Rechts, Solingen, für das Geschäftsjahr

vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022 geprüft. Die Buchführung und die Aufstellung der Jahres-

rechnung nach § 77 Abs. 1a Satz 1 bis 4 SGB IV und den ergänzenden Ausführungsbestim-

mungen sowie der für das Rechnungswesen der gesetzlichen Krankenversicherung vom Bun-

desministerium für Gesundheit erlassenen Rechnungslegungsvorschriften und den ergänzen-

den Bestimmungen der Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der

Krankenkasse. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung

eine Beurteilung über die Jahresrechnung unter Einbeziehung der Buchführung abzugeben.

Wir haben unsere Prüfung nach § 77 Abs. 1a Satz 5 SGB IV und entsprechend § 317 HGB

unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grunds-

ätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen

und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch

die Jahresrechnung unter Beachtung der anzuwendenden Rechnungslegungsvorschriften ver-

mittelten Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichen-

der Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die Kennt-

nisse über die Geschäftstätigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Kran-

kenkasse sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung

werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie

Nachweise für die Angaben in Buchführung und Jahresrechnung überwiegend auf der Basis

von Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungs-

grundsätze und der wesentlichen Einschätzungen der gesetzlichen Vertreter sowie die Würdi-

gung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung.

Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere

Beurteilung bildet.

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt.
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BERGISCHE KRANKENKASSE, Solingen

2

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht

die Jahresrechnung § 77 Abs. 1a Satz 1 bis 4 SGB IV den ergänzenden Ausführungsbestim-

mungen sowie den für das Rechnungswesen der gesetzlichen Krankenversicherung vom Bun-

desministerium für Gesundheit erlassenen Rechnungslegungsvorschriften und vermittelt unter

Beachtung dieser maßgeblichen Rechnungslegungsvorschriften und den ergänzenden Best-

immungen der Satzung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermö-

gens-, Finanz- und Ertragslage.

Stuttgart, den 19. Juli 2023

ETL Aucon GmbH

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Alfred Lein

Wirtschaftsprüfer

signiert von:

mit:

Alfred Lein

am: 28.07.2023

Die aktuelle Jahresrechnung 2022 
wurde durch die ETL Aucon GmbH
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. 
Diese hat mit Datum vom 19. Juli 2022 einen 
uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt.
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